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健康づくり推進課 
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行政係 

人事研修係 

秘書係 

広報広聴係 

企画係 

ＩＴ推進係 

財政係 

契約管財係 

検査室 

市民税係 

資産税係 

徴税管理係 

市民活動支援係 

交通防犯係 

防災係 

市民サービス係 

国保年金係 

環境保全係 

健康推進係(※1) 

健康指導1係(※1) 

健康指導2係(※2) 

健康企画室(※1) 

生活福祉係 

障害者福祉係 

子ども係 

人権啓発室 

長寿福祉係 

介護保険係 

介護予防係 

農政企画係 

農地係 

農業土木係 

地籍調査係 

企業立地係 

商業労政係 

観光振興係 

商業まちづくり推進室 

 

情報公開、選挙、議会の招集、行政組織、行政改革など  
職員の採用、職員研修、定員管理、給与など  
秘書、式典、褒章、表彰、姉妹都市、友好都市など  
広報の発行、陳情・要望、パブリックコメントなど  
総合計画、健康文化都市施策、広域行政、統計調査など  
情報化政策の企画・推進、電子自治体など  
財政計画、予算、地方交付税、土地開発公社など  
建設工事の入札・契約、庁舎管理、市有地管理、公用車管理、総合センター管理など  
工事の検査・指導など  
個人市県民税、法人市民税、市たばこ税など  
固定資産税、都市計画税、土地台帳・地籍図の管理など  
市税・国民健康保険税の徴収、各種納税証明・原動機付自転車標識の交付、軽自動車税など  
自治会、自治会連合会、市民活動の相談・支援、NPO、国際交流、多文化共生など  
交通安全、交通事故相談、自主運行バス、市営駐車場・駐輪場、防犯など  
防災計画、自主防災組織、同報無線施設、住宅等耐震性向上事業、消防団など 
住民票、印鑑登録、外国人登録や児童・生徒の就園・就学、上水道給水届の受付、下水道使用料など  
国民健康保険、国民年金、老人保健医療、国民健康保険税の課税など  
ごみの収集・リサイクル、環境美化、公害防止、飼い犬登録など  
健康教室、救急・地域医療、保健センター、健康プラザなど  
健康相談、健康診査、予防接種、結核予防、母子保健、栄養指導、歯科保健など  
健康相談、健康診査、予防接種、結核予防、母子保健、栄養指導、歯科保健など  
健康づくりのプロジェクト・総合調整など 
生活保護、民生委員児童委員、保護司会、赤十字(献血)、地域福祉計画など  
身体・知的・精神障害者、障害者のためのまちづくり、介護給付費の支給、障害者計画・障害福祉計画など 
児童手当、母子福祉、保育所、中央子育て支援センター、児童館、乳幼児医療費助成など  
地域改善対策、人権啓発、男女共同参画社会の推進など  
高齢者保健福祉計画、高齢者の福祉サービス、シルバーワークプラザなど 
介護保険、介護認定審査、介護保険給付など 
介護予防、介護などの相談、地域包括支援センターなど 
農業・林業・水産業振興、鳥獣保護、市民農園など  
農地転用、農業委員会、農業者年金など  
土地改良、農業用施設、湛水防除、農道台帳、農林災害復旧事業、森林の保全、海岸砂防林の維持管理など  
地籍調査など  
企業誘致、工業団地、工業の振興、工業用水など  
商業の振興、中心市街地活性化、消費生活センター、産業祭など  
観光振興、観光施設の整備、名産品の開発、観光イベントの開催など 
商業まちづくりプロジェクト、大型ショッピングセンターなど 
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【袋井市役所】

市役所の組織を
お知らせします 袋井市の組織機構と主な業務を紹介します。

担当の部署が分からない場合は、お気軽にお問い
合わせください。 総務課行政係　244-3100問 

広報ふくろい 2006 平成18年4月1日

代表電話　0538-43-2111
〒437-8666 袋井市新屋一丁目1番地の1



地域総務課 

市民サービス課 

 

福祉課 

建設経済課 

　 

水道課 

 

下水道課 

 

教育総務課 

学校教育課 

 

 

生涯学習課 

 

スポーツ振興課 

2階 

1階 

 

1階 

1階 

 

1階 

 

1階 

 

2階 

2階 

 

 

2階 

 

2階 

23-9211 
23-9212 
 
23-9213 
23-9216 
 
23-9214 
23-9223 
23-9219 
23-9220 
23-9200 
23-9202 
23-9203 
49-0105 
23-9268 
23-9269 
23-9273 
 

地域総務係 

窓口係 

 

福祉係 

建設経済係 

 

経営係 

工務係 

管理係 

工事係 

総務係 

学務係 

指導係 

学校給食室(※3) 

生涯学習係 

文化財係 

スポーツ振興係 

支所庁舎管理、地域審議会、自治会・自治会連合会、防災、防犯、国際交流、NPO、交通安全など 
出生、死亡、転出入、住民票、戸籍、印鑑登録、外国人登録、国民健康保険、 
国民年金、税の諸証明、公害防止、ごみの収集・リサイクル、飼い犬登録など 
生活保護、障害者福祉、児童福祉、母子福祉、人権啓発、高齢者福祉、介護保険など 
農地・農業用施設、商工観光業の振興、道路・河川などの維持管理、治水対策、 
災害復旧、建築確認、土地利用、開発行為、公園・緑地の維持管理、緑化事業など 
水道事業基本計画、水道使用量・料金、簡易水道など  
水道施設、水源施設、簡易水道施設、水道メーターの管理など  
下水道受益者負担金、下水道使用料、農業集落排水、浄化槽設置など  
公共下水道基本計画、公共下水道・都市下水路の維持管理など  
教育委員会、教育行政の企画運営、就学援助、幼稚園保育料、教育施設の整備・管理など 
教職員の人事・服務、幼稚園・小中学校の就園・就学、通学区域など  
学校の教育課程・教育指導、教職員の研修、特別支援教育など  
学校給食の企画・運営など 
生涯学習、青少年健全育成、社会教育施設の維持管理、文化振興など  
文化財の調査・保護・活用など  
スポーツレクリエーションの振興、スポーツ指導者の養成、スポーツ施設の維持・管理など 
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羽
支
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教
育
委
員
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水
道
部 

事務局総務課 

清掃センター 
建設課 

3階 

3階 

 

 

事務局総務係 

建設係 

 

組合議会の招集、予算、決算、袋井衛生センター・中遠聖苑の事務など 
ごみ処理施設の建設と関連する事業など 

課名 係名 主な業務 階 
広
域
行
政
組
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袋
井
市
森
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都市計画課 

 

 

区画整理課 

 

建設課 

 

 

維持管理課 

 

 

 

 

 

3階 

 

 

3階 

 

3階 

 

 

3階 

 

 

1階 

5階 

 

4階 

44-3122 
44-3123 
44-3163 
44-3126 
44-3127 
44-3131 
44-3124 
44-3166 
44-3130 
44-3132 
44-3165 
44-3137 
44-3143 
44-3143 
44-3144

計画係 

建築住宅室 

駅南整備室  

公共施行係 

組合指導係 

道路係 

街路係 

治水対策係 

管理係 

維持係 

公園緑地係 

出納係 

庶務係 

議事調査係 

監査係 

都市計画、地区計画、屋外広告物、土地利用、開発行為など  
市有建築物の維持・管理、建築確認、市営住宅、応急危険度判定など 
駅南周辺整備プロジェクト、ＪＲ袋井駅舎改築・周辺整備など 
市施行土地区画整理事業、再開発住宅など  
組合施行土地区画整理事業の計画、事業支援など  
道路や橋梁の新設、改良など  
街路事業の計画・実施など  
治水対策、河川や水路の新設・改良など  
道路や橋梁、河川、都市下水路の管理、市道認定・廃止、砂防・海岸に関することなど 
道路や橋梁、河川、都市下水路の維持、災害復旧、直営作業など 
都市公園、緑地、緑化推進、街路樹の管理など  
現金・有価証券の出納事務、決算調整など  
議員の身分に関すること、議会の庶務など  
本会議、委員会、請願・陳情・意見書、傍聴、議会報の発行など  
監査・検査・審査の実施など 

都

市

建

設

部 

出納室 

議会事務局 

 

監査委員事務局 
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(※1)…健康推進係・健康指導1係・健康企画室は、袋井保健センター（袋井市高尾 754-1）にあります。
(※2)…健康指導2係は、浅羽保健センター（袋井市浅名1028）にあります。
(※3)…学校給食室は、袋井学校給食センター（袋井市深見237）にあります。

開庁時間　袋井市役所・浅羽支所…午前8時30分～午後5時15分
※各種届け出や証明書は、原則として袋井市役所・浅羽支所のどちらでも受け付けます。
水道部と教育委員会は、分庁のため浅羽支所に設置しています。

【浅羽支所】〒437-1192 袋井市浅名1028


